Ata da 17ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 15 ª Legislatura

382

ATA DA 17ª SESSÃO SOLENE
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 15ª LEGISLATURA
EM HOMENAGEM AO “PROJETO DE ADOÇÃO LAÇOS DE TERNURA”

REALIZADA EM 23 DE MAIO DE 2012
DVD B11/2012

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e doze, no Teatro Municipal, é realizada
a Décima Sétima Sessão Solene, da Quarta Sessão Legislativa, da Décima Quinta
Legislatura, em homenagem ao “Projeto de Adoção Laços de Ternura”. Às dezenove
horas e cinquenta minutos, o Presidente da Mesa Vereador Israel Zekcer (Dr. Israel
Zekcer), declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença das
seguintes autoridades compondo a Mesa de Honra: Dra. Dinah Zekcer, Vice-Prefeita e
Secretária de Governo, representando o Dr. Aidan Ravin, Prefeito de Santo André; Sra.
Regina Maria Caldas Rodrigues Pinto, Presidente da Feasa – Federação das Entidades
Assistenciais de Santo André; Sra. Maria Inês Villalva, Coordenadora Técnica da Feasa e
do Grupo de Apoio à Adoção Laços de Ternura e Presidente do Conselho de Direitos da
Criança e do Adolescente de Santo André. A seguir, a Corporação Musical Lira de Santo
André, sob a regência do Maestro Claurício Cypriano, executa o Hino Nacional e o Hino
de Santo André. Registrada a presença da Sra. Maria Regina Malinverne, representando
a Sra. Denise Ravin, Primeira-Dama e Presidente do Fundo Social de Solidariedade de
Santo André; Dra. Shirley Van Der Zwaan, Presidente da Comissão da Infância e
Juventude, representando o Dr. Fábio Picarelli, Presidente da 38ª Subseção da OAB -
Santo André; Sr. Carlos Bianchin, Vice-Presidente da Creche São Jerônimo Emiliani e
Diretor Jurídico da Casa do Caminho Ananias. É exibido um vídeo sobre a história do
Projeto de Adoção Laços de Ternura. Na seqüência, o Vereador Dr. Israel Zekcer,
orador oficial do Legislativo, diz que o tema tratado ainda é desconhecido para a maioria
e que há muitas crianças andreenses à espera de uma adoção. Ressalta o belíssimo
trabalho iniciado há mais dez anos pelo Grupo de Apoio à Adoção o qual promove
esclarecimento aos pretendentes à adoção. Motivado pelo Projeto de Adoção Laços de
Ternura concluiu ser necessário criar e instituir por lei municipal “A Semana da Adoção”,
sendo que esta foi sancionada por unanimidade. Passa-se às homenagens oficiais,
quando o Vereador Dr. Israel Zekcer faz a entrega de placa na qual homenageia a
entidade à Dra. Doroti Siqueira Diana, advogada previdenciária, avó por adoção e
voluntária como cuidadora das crianças; Sra. Kelly Cristina Macedo Amaral, psicóloga e
coordenadora do Projeto; Dra. Shirley Van Der Zwaan; Sra. Maria Inês Villalva,
coordenadoras e fundadoras do Projeto Laços de Ternura. É homenageado também o
Grupo de Adoção Laços de Ternura, um projeto da Feasa – Federação das Entidades
Assistenciais de Santo André, e recebe a placa e flores em nome da entidade, uma filha
por adoção a Srta. Natacha Hortêncio de Godói, que neste ato representa um número
incalculável de crianças e adolescentes. Recebem flores também pessoas que

Ata da 17ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 15 ª Legislatura

383

colaboraram para a elaboração do Projeto da Semana da Adoção em nosso Município,
as senhoras Andréa Augusta Fonseca, Secretária-Adjunta de Inclusão Social e Solange
Aparecida Galuzzi, Assessora do Departamento de Humanidades da Secretaria de
Governo. Continuando, a Sra. Maria Inês Villalva ocupa a tribuna e diz que falar em nome
da Feasa, representando o Grupo de Adoção é sempre agradável porque é uma atividade
pela qual sente alegria, orgulho e prazer. Relata o sucesso que foi a adoção da Natacha,
a filha por adoção escolhida para representar o Grupo, cujo processo de adaptação se
deu de forma tranquila porque a família soube construir o vínculo com amor. Diz que nos
onze anos de caminhada do Grupo percebeu um avanço e fica feliz quando se constata
que muitos brasileiros não colocam o quesito raça ou idade como condição e, com isso,
está diminuindo o número de crianças que vão para as adoções internacionais. Destaca
que lutam para que as crianças tenham o direito de ser filho. Ressalta que o tema ainda é
envolvido de muito preconceito e falta de sensibilidade, sendo necessário trabalhar no
sentido de estabelecer uma nova cultura. Justificam a ausência e cumprimentam pelo
evento o Dr. Antonio Carlos Cedenho, Desembargador Federal; Dr. William Dib,
Deputado Federal; Sr. Sidnei Bezerra da Silva, Presidente da Câmara de São Caetano do
Sul; Sr. Edson Salvo Melo, Secretário de Orçamento e Planejamento da Prefeitura de
Santo André; Sr. Camilo de Lélis Arnaldi, Secretário de Desenvolvimento Econômico e
Trabalho da Prefeitura de Santo André. A seguir, a Dra. Dinah Zekcer, também em nome
do Dr. Aidan, salienta que esta é a Primeira Semana Municipal de Adoção de Santo
André e é um momento de reflexão sobre o quanto é importante essa ocasião. Fala que
adotar é um ato de amor e incentivar a adoção também é uma atitude nobre, por isso, a
atuação do Grupo de Apoio Laços de Ternura deve ser ressaltada. Destaca que quem
adota está seguindo um conceito fundamental do Estatuto da Criança e do Adolescente
que é o de priorizar o direito à convivência familiar. Informa que a Primeira Semana de
Adoção é comemorada de 20 a 26 de maio e, além dessa solenidade, haverá a
caminhada pela adoção e que Santo André está engajada na campanha. A Feasa e o
Grupo de Apoio à Adoção Laços de Ternura convidam a todos para permanecerem no
auditório, após o término da solenidade, para ouvirem o depoimento da Sra. Carla
Penteado, mãe por adoção. O Presidente da Mesa de Honra Vereador Dr. Israel Zekcer
faz as considerações e os agradecimentos finais, encerrando a Sessão às vinte horas e
trinta e cinco minutos. Eu, Celina Emiko Nakasone Kinjo, Assistente de Taquigrafia e
Atas, em substituição, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme segue assinada
pela Presidência e pelas Secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia
cinco de junho de dois mil e doze.

             Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria

meyri